Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0314/2023
Em, 30 de outubro de 2023

CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA
MUNICIPAL A IGREJA EVANGÉLICA
PETENCOSTAL JEOVA NISSI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica considerado, para todos os fins legais, de Utilidade Pública

Municipal a Igreja Evangélica Pentecostal Jeova Nissi, inscrito no CNPJ sob o nº
08.497.016/0001-63, com sede na Rua Sete, 37 – Manoel Corrêa – CEP 28909-770 -
Cabo Frio/RJ.

Art. 2º - O Poder Executivo terá o prazo estabelecido de 90 (noventa) dias para a

regulamentação da presente Lei.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 30 de outubro de 2023.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Projeto Resistência Crescendo Samuel: Transformando Vidas Através das Artes
Marciais A história do Projeto Resistência Crescendo Samuel é um exemplo inspirador
de como uma visão apaixonada e o compromisso com a comunidade podem criar
oportunidades e transformar vidas. Tudo começou com o sonho do pastor Nilsson de
oferecer novas perspectivas e esperança para a juventude do bairro Manuel Correia em
Cabo Frio, RJ, uma comunidade que enfrentava desafios sociais e econômicos
significativos.

O pastor Nilsson já desempenhava um papel vital na comunidade como
responsável pela "Casa de Reabilitação Comunidade Terapêutica Jová Nisse", onde
oferecia assistência a dependentes químicos em busca de recuperação. Foi durante esse
trabalho que ele cruzou o caminho de alguém que se tornaria um pilar fundamental no

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

desenvolvimento do Projeto Resistência - Mestre Thiago Queiroz.
Mestre Thiago Queiroz, um lutador de artes marciais, encontrava-se em processo

de recuperação nas instalações da comunidade terapêutica. Sua jornada de superação e
transformação o levou a um profundo sentimento de gratidão, e ele estava determinado
a retribuir à comunidade que o havia apoiado em sua jornada de recuperação.

Ao concluir seu tratamento, Thiago Queiroz decidiu se colocar à disposição para
ensinar artes marciais às crianças da comunidade. Foi assim que nasceu o Projeto
Resistência, em 6 de maio de 2023.

O projeto oferece aulas de diferentes modalidades de artes marciais, atendendo a
um total de 66 crianças do bairro Manuel Correia. Nas segundas e

quartas, 22 crianças participam de aulas de jiu-jitsu. Nas terças e quintas, outras 22
crianças se envolvem nas aulas de taekwondo. E nas sextas-feiras, uma turma de 22
crianças se dedica às aulas de muay thai.

Uma característica fundamental do Projeto Resistência é o compromisso com o
bem-estar das crianças participantes. Antes de cada aula, é oferecido um
lanche,reconhecendo que muitas das crianças chegam ao projeto sem ter feito ao menos
uma refeição adequada. Esse lanche não é apenas uma refeição, mas também um
estímulo para o bom desempenho das crianças e sua contínua participação no projeto.

Em um período surpreendentemente curto, com menos de 6 meses de existência,
os alunos do Projeto Resistência já conquistaram medalhas em um

importante campeonato regional que ocorreu em Arraial do Cabo. Essas
conquistas não apenas enchem a comunidade de orgulho, mas também demonstram o
potencial transformador das artes marciais quando combinadas com apoio, orientação e
dedicação.

O pastor Nilsson, Mestre Thiago Queiroz e toda a equipe do Projeto Resistência
continuam a nutrir não apenas o crescimento atlético das crianças, mas

também seus valores, autoestima e autoconfiança. O projeto se tornou um farol de
esperança em meio às adversidades, oferecendo às crianças do bairro Manuel Correia
uma oportunidade de se destacarem e construírem um futuro promissor. O sonho do
pastor Nilsson de mudar vidas dentro da comunidade está se tornando uma realidade
graças ao poder transformador das artes marciais e ao comprometimento da equipe do
Projeto Resistência.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo